31 Âlimlerin hak kavramında tespit ettikleri iki temel manadan biri “varoluşa ve gerçeğe

uygunluk”tur. Bk. Bekir Topaloğlu, “Hak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1997), 15/152.

32 Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’ân, 5/351.
33 Mâtürîdî, Kitâbü’t‐Tevhîd, 237.
34 Kadı Beydavî’nin (öl. 685/1286) hak kelimesiyle ilgili tespiti Mâtürîdî ile paralellik arz eder.

İlgili âyetlerde geçen hak kelimesini “hikmet üzere ve dünyanın yaratılması gerektiği şekilde”
veya “onun hikmetiyle belirleyip tanımladığı ölçü, şekil, durum ve keyfiyete göre” şeklinde
açıklamıştır. Bk. Kadî Beyzavî, Ebû Saîd Nasırüddin Abdullah b.

Mâtürîdî, bu durumu, “ger-
çeğe uygun veya muhalif olan şeylerin hikmetle bilineceğini” söyleyerek120
İbn Sina ise hikmet “gerçeklerin (hak ve hakikatin) bilinmesi yoluyla in-
san nefsinin mükemmelleşmesidir”121 şeklindeki izahlarıyla ifade etmek-
tedirler. Gazâlî (öl. 505/1111) de hakiki ilimleri hikmetin kendisi olarak
değerlendirmiştir.122 Faydalı olan ilim, salih ve isabetli olan amel, masla-
hata uygun olan bilgi, övgüye layık olan her türlü eylem hikmet olunca,123
gerçeklerin bilinmesinin bu bilgiye uygun şekilde gereğinin yapılmasına,
bunun da insanın kemaline vesile olduğu görülmektedir.